Q/SDLS 01-2021
山东联盛线缆有限公司企业标准
Q/SDLS 01-2021
柔性拖链电缆
2021-08-16发布 2021-08-16实施
山东联盛线缆有限公司发布
公
开

 15点
23分
4.2型号命名
4.2.1 聚氯乙烯绝缘 聚氯乙烯护套软电缆的型号命名如下:
□ VV □ U0/U □X□
芯数 X截面积，mm
2
额定电压
P-屏蔽层代号
聚氯乙烯绝缘，聚氯乙烯护套
R-软电缆，T-拖链电缆
解读:TRVVP 300/300 10X0.3 表示额定电压 300/300，10 芯 x0.30mm
2
，铜芯聚氧乙烯绝缘、屏蔽、
聚氧乙烯双护套柔性拖链电缆。
5要求
5.1导体
5.1.1 导体用多股超细精绞无氧圆铜线应符合 GB/T3956-2008 第 6 种、VDE0295 CLASS6 标准。
铜导体应是退火软圆铜线，导体中的单线可以镀锡或不镀锡。
5.1.2 导体标称截面、导体结构和直流电阻应符合表 2～表 7的规定。
5.2绝缘
5.2.1 挤包在导体上的绝缘应是 JB/T8734.1-2016 中的代号为 PVC/D 的聚氯乙烯混合物。
5.2.2 绝缘应紧密挤包在导体上，且应易剥离而不损伤导体。
5.2.3 绝缘厚度的平均值应不小于表 2～表 7的规定值，但其最薄处的厚度应不小于规定值的
90%-0.1mmo
5.2.4 绝缘的物理机械性能应符合 JB/T8734.1-2016 中表 1中代号为 PVC/D 型的规定。
5.2.5 绝缘线芯的颜色、数字识别按 JB/T8734.1-2016 中 4.2.5 的规定，且识别标志应耐擦。
5.3绝缘线芯成缆
5.3.1 绝缘线芯应绞合成缆，最外层绞向为右向。
5.3.2 成缆间隙可用不粘连绝缘线芯的填充物填充，使之形成圆形，或用护套填充。
5.4屏蔽
5.4.1 屏蔽电缆用直径 q0.10～q0.15 的软圆铜线或镀锡圆铜线编织。编织密度应不小于 8
0%0
5.5护套
5.5.1挤包在绝缘缆芯或屏蔽层上的护套应是JB/T8734.1-2016/中代号为PVC/ST5型的聚氯乙
烯混合物。
公
开
   2021年
08月
16日
 15点
23分
公
开
   2021年
08月
16日
 15点
23分
5.5.2 护套的物理机械性能应符合 JB/T8734.1-2016 中表 2中 PVC/ST5 型的规定。
5.5.3 护套应易剥离而不损伤绝缘缆芯或屏蔽层，护套表面应平整、色泽均匀。
5.5.4 护套厚度的平均值应不小于表 2～表 7中的规定值，其最薄处的厚度应不小于规定值的
85%-0.1mmo
注:内护层:改性低粘度强力挤压式内护套，PVC 材质，耐油。平均值应不小于表 2～表 4中的
规定值。
5.6成品电缆
5.6.1 电缆的平均外径应符合表 2～表 7的规定。椭圆度应不超过平均外径上限值的 15%o
5.6.2 成品电缆应能承受 50Hz、2000V（绝缘厚度大于 0.6mm）或 50Hz、1500V（绝缘厚度不大
于 0.6mm）的电压试验 5min,应不发生击穿和闪烁现象。
5.6.3 绝缘线芯应能承受 50Hz、2000V（绝缘厚度大于 0.6mm）或 50Hz、1500V（绝缘厚度不大
于 0.6mm）的电压试验 5min,应不发生击穿和闪烁现象。
5.6.4 绝缘电阻应不小于表 2～表 7的规定。
5.6.5 每芯导体截面不大于 0.4mm2 电缆的绝缘应经受（150+3）°C，5min 的热收缩试验，绝
缘的热收缩率应不大于 4%。
5.6.6 电缆的不延燃性能应符合 GB/T18380.11 （每芯绞合导体截面大于 0.5mm
2
）或 GB/T183
80.21 （每芯绞合导体截面大于 0.5mm
2
）规定的试验要求。
5.7标志
5.7.1 电缆应由制造厂代号、产品型号、规格额定电压的连续标志。
5.7.2 相邻两个连续标志间的距离，护套上应不超过 550mm、绝缘上应不超过 275mm0